UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 16 DE
SETEMBRO DE 2022.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniram-se

remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores: Ana Elizabeth

Cavalcante Fai, Anderson Junger Teodoro, Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira,

Cristina Yoshie Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Francine Albernaz

Lobo, Juliana Furtado Dias,  Mariana Simões Larraz Ferreira, Otniel Freitas Silva, Rafael

Silva Cadena, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves Moreira e dos discentes

Roberta Nogueira e Raphael Caruso. Presente também a secretária Mariana Ribeiro. As

professoras Ellen Mayra Menezes Ayres e Maria Gabriela Bello Koblitz estão em férias.

Mesmo em férias os professores Annibal Duarte Pereira Netto, Juliana Côrtes Nunes da

Fonseca, Luiz Carlos Gutkoski e Simone Augusta Ribas participaram.  Na sequência coloca a

pauta para apreciação do colegiado tendo sido a mesma aprovada, sendo deliberado: 1.

Definições e determinação dos rumos do PPGAN considerando avaliação quadrienal -

a coordenadora informa que foi feito um grupo dos coordenadores da área no WhatsApp

permitindo trocas entre os programas da área e assim foram agendadas duas reuniões após a

liberação do resultado preliminar da avaliação quadrienal. Nestas foram decididos: criação de

fórum, com encontros mensais e construção de documento solicitando divulgação detalhada

das notas dos programas, visando maior embasamento para recurso. Este documento foi

assinado por mais de 50% dos coordenadores da área, e encaminhado na presente data à

coordenadora da área e ainda à diretoria de avaliação. Em seguida a coordenadora faz uma

análise das fichas de avaliação referentes aos quadriênios 2013/2016 e 2017/2020. Agradece o

empenho da professora Mariana e colegas que permitiu manter o conceito muito bom ao

quesito Programa e na melhora do conceito do quesito impacto na sociedade. Informa que

está estabelecido na portaria GAB/CAPES No 122 de 5 de agosto de 2021, capítulo II, seção

III, artigo 27, inciso I/e: “o programa receberá nota 5 (cinco) quando tiver recebido conceito

“Muito Bom” no quesito 2 e pelo menos mais um conceito “Muito Bom” em um dos demais

quesitos (1 e/ou 3), não podendo ter recebido conceito “Regular”, “Fraco” ou “Insuficiente”

em qualquer dos quesitos”. Informa ainda que na portaria GAB/CAPES No 95 de 14 de junho

de 2021 está estabelecido que o programa composto por mestrado e doutorado que receber

conceito 3, o curso de doutorado entra em desativação. Na sequência, faz uma análise da ficha

de avaliação referente a quadrienal 2017/2020, especificamente no item formação, obrigatório

ter conceito muito bom para alcançar conceito 5. A coordenação entende que é de extrema

importância melhorar a relação quantitativa de formandos e produção cientifica de alto

impacto. Após análise dos artigos pontuados (classificado) foi observado: 0,15% de produção

sem discente. Considerando os alunos ativos no período da quadrienal e ainda nos anos de

2021 e 2022, temos 58 discentes de doutorado e 68 de mestrado. Dos 48 ativos, 9, que

entraram até 2020/2 não apresentam publicação. Dos alunos de mestrado, que entraram até

2020, cerca de 29 alunos não participaram de nenhuma produção científica, destes mais de 20

são egressos até 2020. O professor Anderson sugere que se leve para a área a proposta de se

ter um representante de cada PPG na comissão de avaliação. A coordenação considera que

não é de interesse para o PPGAN formar sem ter produção cientifica qualificada e apresenta

as seguintes propostas: I) docente que teve média inferior de publicações/patentes

relacionadas aos temas da dissertação (1 publicação) em relação ao total de discentes egressos

no período 2017/2022, não pode aceitar novos alunos para orientação. Aprovada com uma

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 172620dfe24e032c85cf8b2d9b20f051353c01486ee355eafee6794c772f52cb

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

abstenção. Fica registrado que tal proposta é um alerta e que as melhorias e exigências sejam

consideradas no próximo recredenciamento. II) docentes que orientaram egressos que não tem

produção científica em maior proporção do que egressos que produziram, de ambos os cursos,

e que participam de mais de um PPG, devem priorizar o PPG de interesse. O Colegiado apoia

por unanimidade. 2. Recurso ao resultado preliminar da avaliação quadrienal CAPES -

após análise dos subitens referentes ao item formação da avaliação quadrienal, o Colegiado

decide por unanimidade não entrar com recurso. Fica decidido o adiamento da reunião

programada para o dia 26 de setembro para 11 de outubro às 14h00. O Professor Carlos

informa que recebeu Menção honrosa no Prêmio Jovem Geneticista 2022 - Prêmio Francisco

Mauro Salzano, concedido pela Sociedade Brasileira de Genética. A coordenação e todos os

colegas o parabenizam. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada e eu, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves lavro a presente ata que vai por

mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 172620dfe24e032c85cf8b2d9b20f051353c01486ee355eafee6794c772f52cb

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/09/2022 às 22:33:35

Ata16092022_emailscorretor
Data e Hora de Criação: 19/09/2022 às 13:16:24

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_16092022.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 172620dfe24e032c85cf8b2d9b20f051353c01486ee355eafee6794c772f52cb

[SHA512]: 536a1b3f6c80e1e970d3a9b375c4ca8d76500830f2f9d219e33c2e4564545655a3c12fb0727d4dabdb47a4b9b579a7908a1968b269a0b2c7d8bd0012d91251e5

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:56:16, IP: 179.66.147.93, Geolocalização: [-22.810964, -43.407064]

[SHA256]: 8d584734a1a68309e182eec5513780ce1a562b5032c741a742eedc8f3bc2f881

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:32:15, IP: 200.156.102.49, Geolocalização: [-22.896915, -43.124706]

[SHA256]: 54330ca1ef3c8731198105fe3f8e6f93bafc34647717abfe02dc40906dc09a4f

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 20:04:19, IP: 201.17.126.3, Geolocalização: [-22.918624, -43.179380]

[SHA256]: aa03864ed5a7acfbecd033324f4d641eb94f6ed1f3eeef798cb0dfea3298fd2b

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:34:50, IP: 200.143.246.150, Geolocalização: [-23.004714, -43.589513]

[SHA256]: eb38cb29fbd7a42326d98f14b378cadbf657bad61880b30d0ec46ada485f8a05

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:17:39, IP: 200.156.27.154

[SHA256]: ba4392372653b3679ee474e45c9630565324884025e2b00c9672e3816a4f7ac9

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 19/09/2022 - 19:23:44, IP: 201.46.96.112

[SHA256]: c0f9e5f4a9f466de421cf6188cc4658bc40c1683ab064869c852124555309724

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 22:33:35, IP: 177.12.48.46, Geolocalização: [-22.897539, -43.099461]

[SHA256]: 6f97d15d0db9e6e6fa38333724b14ac99fcc1d48fcea6c9107dc849f8d83ea3a

ASSINADO - Mariana Simões Larraz Ferreira (mariana.ferreira@unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 14:43:57, IP: 201.17.80.42, Geolocalização: [-22.948077, -43.185130]

[SHA256]: b20a149c786d6fe737bc901e5c1e02ca6d3848b2bd0e02ff1ccf3b61f0b9a310

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:20:02, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: cbd7df22ebb7e17929452ec6f36ad0eb06b4caa5425ffa2bab2d2eff6f18e3c7

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 19/09/2022 - 14:49:34, IP: 186.223.172.164, Geolocalização: [-22.891305, -43.112474]

[SHA256]: f3638348def526e41c9d80f097b4a881aa47671401618a1903439b438cde8c09

ASSINADO - Raphael Caruso (rcaruso@edu.unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 14:43:04, IP: 179.35.28.14

[SHA256]: 11d978173db22396f3e092ebbe9fb6e01d79b6a1176a959372e6bd46f49301da

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/09/2022 às 22:33:35

Ata16092022_emailscorretor
Data e Hora de Criação: 19/09/2022 às 13:16:24

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_16092022.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 172620dfe24e032c85cf8b2d9b20f051353c01486ee355eafee6794c772f52cb

[SHA512]: 536a1b3f6c80e1e970d3a9b375c4ca8d76500830f2f9d219e33c2e4564545655a3c12fb0727d4dabdb47a4b9b579a7908a1968b269a0b2c7d8bd0012d91251e5

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 13:21:28, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: 69c19a07e4e390617ab76bf422357a5c9dc1ec3a99b6594a194afd5e36d16eaf

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 15:03:17, IP: 200.156.27.206

[SHA256]: 6955fcf3d9fad3577fdf252601626a4a1be57928be4a1c18e08447ca5a12f2b2

ASSINADO - Roberta Nogueira (robertanps@edu.unirio.br)

Data/Hora: 19/09/2022 - 14:54:11, IP: 201.17.118.33

[SHA256]: caa54a26297a7077758774c5e256d357168f9aff8ba7673556852bd868883285

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/09/2022 22:33:35 - Envelope finalizado por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.48.46

19/09/2022 22:33:35 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.48.46

19/09/2022 20:04:19 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

19/09/2022 19:23:44 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 201.46.96.112

19/09/2022 15:03:17 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

19/09/2022 15:02:40 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

19/09/2022 14:54:11 - Assinatura realizada por robertanps@edu.unirio.br, IP 201.17.118.33

19/09/2022 14:54:02 - Envelope visualizado por robertanps@edu.unirio.br, IP 201.17.118.33

19/09/2022 14:49:34 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

19/09/2022 14:49:31 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

19/09/2022 14:43:57 - Assinatura realizada por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.80.42

19/09/2022 14:43:32 - Envelope visualizado por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.80.42

19/09/2022 14:43:04 - Assinatura realizada por rcaruso@edu.unirio.br, IP 179.35.28.14

19/09/2022 14:42:59 - Envelope visualizado por rcaruso@edu.unirio.br, IP 179.35.28.14

19/09/2022 13:56:16 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

19/09/2022 13:56:13 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

19/09/2022 13:34:50 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:34:22 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:32:15 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 200.156.102.49

19/09/2022 13:21:28 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:20:48 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:20:02 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:19:57 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

19/09/2022 13:17:39 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

19/09/2022 13:17:36 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

19/09/2022 13:16:53 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

19/09/2022 13:16:51 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

19/09/2022 13:16:25 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

		2022-09-19T22:33:39-0300